
ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 320    del    29.12.2021                                   Pagina   1 

 
 

 
COMUNE DI LOGRATO 

Provincia di Brescia 
 ___________  

 

SERVIZI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE N. 320 in data 29.12.2021 
 

 

OGGETTO:  EMERGENZA  COVID  -19  SARS  COV 2:Approvazione graduatoria bando  famiglie  
disagio  economico  -  risorse  covid d.m. 24.06.2021   e   conseguente   avvio   della   
procedura di liquidazione.        -       

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visti: 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o 
settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, 
l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;  
 

- l’art. 23, comma 23, della legge 23 dicembre 2000, n. 388 (L.F. 2001) che per gli enti 
locali con popolazione inferiore a cinquemila abitanti possono attribuire ai componenti 
dell’organo esecutivo, la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare 
atti anche di natura tecnica gestionale; 
 

- l’art. 27 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi approvato 
con delibera C.C. n. 28 del 24/03/2016 che disciplina le determinazioni dei responsabili 
di servizio; 
 

- l’art. 23 del vigente Statuto Comunale; 
 

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 6 del 
15/03/2016; 
 

- il decreto Sindacale n. 4 del 30/12/2020 di nomina dei Responsabili di Servizio per 
l’anno 2021; 
 

- la deliberazione di C.C. n. 39 del 22/12/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
finanziario 2021-2023; 
 

- il piano esecutivo di gestione integrato con il piano della Performance approvato con 
delibera G.C. n. 1 del 07/01/2021; 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 320    del    29.12.2021                                   Pagina   2 

 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 15.11.2021 ad oggetto: “Linee  di  
indirizzo  per  la  predisposizione di un bando, riservato  ai  nuclei famigliari in 
difficoltà ecomomica in seguito  all'emergenza covid-19, finalizzato all'erogazione di  
un  contributo per le utenze domestiche - RISORSE COVID D.M. 24.06.2021”, con la 
quale la Giunta comunale ha dato indirizzo a che mediante apposito bando si possa destinare 
un contributo economico ai nuclei familiari aventi residenza nel Comune di Lograto, i quali 
abbiano sostenuto spese 2021 per utenze acqua/gas/energia elettrica non inferiori a € 350,00, 
e che versino in situazioni reddituali difficoltose in seguito all’emergenza covid, così come 
meglio indicato nelle deliberazione citata a cui si fa integrale rimando; 

Richiamata la determinazione n.  250 del 17.11.2021, recante oggetto: “ AVVISO  
INFORMATIVO SOSTEGNO DISAGIO ECONOMICO 2021 RISORSE COVID  -19  D.M.  
24.06.2021 . Approvazione avviso e modulo domanda/adesione”;  

Richiamata la determinazione n. 264 in data 01.12.2021 ad oggetto: “EMERGENZA  COVID  -
19:  Approvazione BANDO SOSTEGNO DISAGIO ECONOMICO 2021 RISORSE COVID -19 D.M. 
24.06.2021”, con la quale è stato approvato il bando di che trattasi e con la quale è stata 
impegnata a tal fine la somma complessiva di € 17.135,17 imputandola al capitolo 11020503-
1 impegno n. 2021/337/ 1/2021/1; 

Richiamata la nota istruttoria registrata al protocollo comunale al numero 11694 del 
24.12.2021, che qui si recepisce integralmente ed approva; 

Dato atto che segue in allegato alla presente determinazione un file appositamente estratto 
dalla istruttoria espletata, riformulato con la sola indicazione del numero dei richiedenti, delle 
somme riconosciute, dalla posizione debitoria verso il Comune di Lograto, e dell’entità del 
contributo in liquidazione; 

Ritenuto pertanto di dar corso alle procedure di liquidazione delle somme riconosciute e già 
impegnate con la determinazione n. 264 /2021 citata; 

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale 
del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) di approvare la nota istruttoria registrata al protocollo comunale al numero 11694 del 
24.12.2021; 

2) di dare atto che segue in allegato alla presente determinazione un file appositamente 
estratto dalla istruttoria espletata, riformulato con la sola indicazione del numero dei 
richiedenti, delle somme riconosciute, dalla posizione debitoria verso il Comune di Lograto, e 
dell’entità del contributo in liquidazione, e ciò in luogo degli estremi identificativi dei destinatari 
del contributo, destinatari che restano comunque individuabili dal controllo di corrispondenza 
con la documentazione conservata in atti e in particolare con il verbale istruttorio di cui al prot. 
11694/2021 cit.; 

3) di dare atto che la somma necessaria alla liquidazione del bando sostegno disagio 
economico – risorse Covid D.M. 24.06.2021 risulta già impegnata con la determinazione n. 
264/ 2021 cit. con imputazione al capitolo 11020503- 1, e registrazione al numero 2021/337/ 
1/2021/1 e verrà propriamente liquidata come riportato nel file richiamato al punto 2) in 
favore di ciascun beneficiario risultato assegnatario, per la somma complessiva di € 1.879,00; 

4) di dare atto altresì che, ferma restando la responsabilità anche di ordine penale in capo ai 
dichiaranti, a norma dell’art. 264 del D.L. 34/2020, la eventuale dichiarazione mendace 
comporta la revoca degli eventuali benefici già erogati nonché il divieto di accesso a contributi, 



ORIGINALE 

___________________________________________________________________________
Determinazione n. 320    del    29.12.2021                                   Pagina   3 

 
 

finanziamenti e agevolazioni per un periodo di 2 anni decorrenti dal quando l’Amministrazione 
ha adottato l’atto di decadenza; 

5) di precisare che, pur non aggravando il procedimento amministrativo in rilievo, si fa in ogni 
caso riserva di integrare le procedure di controllo delle autodichiarazioni presentate per il caso 
in cui emergano elementi che depongano per la necessità di un ulteriore approfondimento, e 
che si fa in ogni caso riserva di ripetere le somme che dovessero risultare riconosciute 
indebitamente ai beneficiari; 

6) di precisare inoltre che resta conservato in atti l’esito istruttorio circa il controllo di 
sussistenza di posizioni debitorie in essere verso l’Amministrazione comunale, e ciò in funzione 
della corretta imputazione dei contributi riconosciuti e della loro liquidazione; 

7) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al competente 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 60 giorni, ovvero ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto; 

8) di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva, nel caso comporti impegno di spesa, dal momento dell’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio 
Economico Finanziario, diversamente è esecutiva dalla data di adozione;  

- viene trasmessa all'ufficio segreteria per la pubblicazione all’Albo Pretorio online;  

- essendo documento digitale in formato elettronico sarà conservata nei modi stabiliti dal 
codice dell'amministrazione digitale (D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.). 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dott.Marco Esti 

 
 
 
 
 
 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i 
 

 

 


		2021-12-29T10:39:52+0100
	I approve the document




